
COMUNE DI PRATO

Ordinanza n.644 del 24/03/2020

Oggetto: Emergenza sanitaria da COVID -19 - Individuazione attività 
indifferibili fino a cessazione stato di emergenza epidemiologica.

Proponente:
SL Organi Istituzionali e servizi di supporto

U.O. proponente: 
SL2 Gabinetto del Sindaco e degli Assessori

1 Di 4



Ordinanza n. 644 del 24/03/2020

Il Sindaco

nella sua qualità di Ufficiale di Governo ai sensi della normativa di seguito riportata:

━ Delibera del  Consiglio dei  Ministri  del  31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di  patologie derivanti  da agenti  virali 

trasmissibili;

━ Decreto  Legge 23 febbraio  2020 n.  6  avente  per  oggetto  “Misure  urgenti  in 

amteria di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da OCIV-19”;

━ Decreto  Legge  2  marzo  2020  n.  9  avente  per  oggetto  “Misure  urgenti  di 

sosetgeno  per  le  famiglie,  lavoratori  e  -imprese  connesse  all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”;

━ Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 1 del 21 febbraio 

2020, n. 2 del 22 febbraio 2020, n. 3 del 23 febbraio 2020, n. 6 del 2 marzo 2020. 

n. 7 del 4 marzo 2020, n. 8 del 6 marzo 2020, n. 9 del 8 marzo 2020, n. 10 del 10 

marzo  2020,  tutte  riguardanti  misure  per  la  prevenzione  e  gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

Visti:

━  l’art. 50 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

━ l’art. 19 del Decreto Legge 2 marzo 2020 “misure urgenti in materia di pubblico 

impiego;

━ l’art. 1, comma 6, del  D.P.C.M. in data 11 marzo in base al quale “fermo restando 

la fruizione da parte dei lavoratori dipendenti dei periodi di congedo ordinario e 

ferie (art.  1 lett.  e) D.P.C.M. 8 marzo 2020) le amministrazioni  individuano le 

attività indifferibili da rendere in presenza;

━  la Circolare  n. 2 del 12 marzo 2020 del Ministro Pubblica Amministrazione, che 

prevede che le amministrazioni, nell’ambito delle proprie competenze istituzionali, 

svolgano  le  attività  strettamente  funzionali  alla  gestione  dell’emergenza  e  le 

attività indifferibili  con riferimento sia all’utenza interna  sia all’utenza esterna, 

adottando  il  lavoro  agile   quale   modalità  ordinaria  di  svolgimento  della 

prestazione lavorativa e limitando  la presenza del personale negli uffici ai soli 

casi in cui la presenza fisica è indispensabile per lo svolgimento delle predette 

attività, attraverso l’adozione di  forme di rotazione dei dipendenti per garantire un 

Pagina 2 di 4



Ordinanza n. 644 del 24/03/2020

contingente minimo di personale da porre a presidio di ciascun ufficio; 

Richiamati,  infine:                                                                                       

━ le   disposizioni  del Direttore Generale del Comune di Prato n. 2 del 10 marzo 

2020  “Disposizioni temporanee per la gestione dell'emergenza covid-19. Attività 

lavorativa a distanza” e  n. 3 del 19 marzo 2020  “Disposizioni ulteriori per la 

gestione dell'emergenza covid-19. Attività lavorativa a distanza”; 

━ la  propria precedente ordinanza n.  622 del  16 marzo 2020,  con la quale si 

individuavano le attività indifferibili da rendere in presenza fino alla data del 25 

marzo;

━ -  il  decreto  legge  17  marzo  2020  n.  18  che  all’art.  87  individua,  fino  alla 

cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-2019, ovvero fino 

ad una data antecedente stabilita con decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri,  il lavoro agile quale modalità ordinaria di svolgimento della prestazione 

lavorativa nelle pubblcihe amministrazione con limintazione della   presenza del 

personale negli uffici per assicurare esclusivamente le attività ritenute  indifferibili 

e  che richiedono necessariamente  la  presenza sul  luogo di  lavoro,  anche in 

ragione della gestione dell’emergenza; 

Ritenuto  necessario confermare le disposizioni della propria precedente ordinanza n. 

622 del 16 marzo 2020 in materia di attività indifferibili da rendere in presenza fino alla 

cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-2019, ovvero fino ad una 

data antecedente stabilita con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri;

Per quanto sopra esposto; 

O R D I N A 

di individuare,  fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-

2019,  ovvero  fino  ad  una data  antecedente  stabilita  con decreto  del  Presidente  del 

Consiglio dei Ministri,  quali attività indifferibili da rendere in presenza: 

- attività del Corpo di Polizia Municipale e Ausiliari del Traffico;

- attività della Protezione Civile;

- attività dello stato civile e attività urgenti dell’anagrafe;

- attività urgenti dei servizi sociali;

- attività del protocollo e messi notificatori;

- attività di gestione e assistenza del sistema informatico;

Pagina 3 di 4



Ordinanza n. 644 del 24/03/2020

- attività di comunicazione  e informazione ai cittadini;

- attività degli Organi istituzionali;

- attività relative alla gestione del  personale;

- attività urgenti di bilancio.

di demandare ai dirigenti  l’individuazione  delle modalità operative più idonee  atte a 

contemperare l’esigenza di tutelare la salute dei dipendenti  ed   assicurare il regolare 

svolgimento delle sopra richiamate attività. 

Matteo Biffoni

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

BIFFONI MATTEO
codice f iscale  BFFMTT74E19G999Q
num.ser ie :  29396246186065368956561151317991980285
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  18/10/2019 al  18/10/2022


